
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 96 
 
Data 03-07-2024 
 

 OGGETTO: "Sere d'Estate 2024". Approvazione programma 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di luglio alle ore 14:00, nella Residenza Municipale, convocata con 
appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LIGORI LORENZO 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

PREMESSO che: 
 il Comune di Cutrofiano ha, tra i suoi obiettivi, quello di promuovere lo sviluppo dell’attività turistico-sociale;  
 tra le misure che questa Amministrazione intende adottare per sostenere la domanda, in un periodo 

caratterizzato da una particolare crisi economica, rientra la programmazione, l'organizzazione ed il sostegno ad 
iniziative di interesse pubblico che aumentano l’attrattività del territorio comunale;  

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione organizzare e/o sostenere, nel corso dell’estate 2024, eventi 
culturali e ricreativi “Sere d’Estate” con l’obiettivo di valorizzare e promuovere il territorio comunale attraverso 
iniziative legate all’arte, allo spettacolo, alla musica; 
VISTO il programma realizzato di concerto con le associazioni locali, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che, parallelamente al suddetto programma, il periodo estivo sarà interessato anche da altre 
manifestazioni organizzate direttamente dall’Ente e/o da altri soggetti che avranno il patrocinio e/o l’erogazione libera 
da parte di questa Amministrazione;  
RILEVATO che per la realizzazione di tale programma, concordato con le Associazioni operanti sul territorio e non, il 
Comune provvederà alla erogazione libera a sostegno delle spese; 
RICHIAMATA la normativa in materia di spese per sponsorizzazioni delle PP. AA. (novità che riguardano anche la 
contribuzione in favore dell’associazionismo locale); 
VISTO l’art. 6 comma 9 del Decreto legge 31 maggio2010, n. 78 convertito dalla legge n.122 del 30 luglio 2010, il quale 
recita testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato dalla pubblica amministrazione, come individuato dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del 
comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese 
per le sponsorizzazioni”; 
VISTI, in tema, gli autorevoli pareri di: 1. Corte de Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, n. 
1075/2010 e n. 1076/2010 – 2. Sezione Regionale di controllo per la Puglia n. 163/2010 - 3. Sezione Regionale di 
controllo per la Liguria, n.7/2011, che reputano corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate dalle norme, i 
contributi finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente svolge 
normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi; 
CONSIDERATO  
 che il divieto di cui all’ 6 comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla legge n.122 del 30 

luglio 2010 deve ritenersi operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai 
cittadini della presenza del Comune, così da promuovere l’immagine; 

 che devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza 
pubblica in esame, le contribuzioni (sia esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessione di patrocinio) ad 
iniziativa di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività; 

 che quanto su menzionato appare coerente con i principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione 
trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di una attività propria del Comune in forma sussidiaria, 
esercitata cioè in via mediata da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche; 

DATO ATTO  
1. che la compartecipazione del Comune per la realizzazione delle manifestazioni “Sere d’estate” 2024 risulta 

minimale rispetto allo sforzo organizzativo/finanziario che comporterebbe lo svolgimento delle medesime 
attività in forma diretta da parte dell’Ente; 



2. che, in particolare per ciò che concerne la tutela, la conservazione, la valorizzazione , la promozione  del 
patrimonio storico, artistico  e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché la cultura popolare locale, con 
particolare riferimento alle tradizioni culturali presenti nel territorio, la sostituzione o l’integrazione da parte 
dell’associazionismo culturale locale nelle competenze dell’Ente rende l’azione sul territorio più efficiente, in 
quanto l’associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi, molte più risorse umane e strumentali di 
quanto non posa disporre il Comune e con costi decisamente più contenuti, ed efficace in quanto più capace di 
interpretare le necessità generali della popolazione e i bisogni emergenti del “sociale”; 

RICHIAMATA la lettera K dell’art. 3 dello Statuto del Comune di Cutrofiano, approvato con deliberazione n. 52 del 20 
novembre 2003 che recita testualmente: “tutelare, conservare, valorizzare e promuovere il patrimonio storico, 
artistico, archeologico e archivistico, e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché la cultura popolare locale, con 
particolare riferimento alla lingua salentina ed alle tradizioni culturali presenti sul territorio”; 
RITENUTO, pertanto, finanziare l’Estate Cutrofianese 2024 con un importo complessivo pari ad € 37.000,00; 
PRESO ATTO della disponibilità della suddetta somma sui capitoli di Bilancio di seguito elencati: 

- € 25.000,00 Capitolo 1421 Bil. 2024; 
- € 7.300,00 Capitolo 1406 Bil. 2024;  
- €.   2.000,00 Capitolo 1425 Bil. 2024; 
- € 2.700,00 Capitolo 1426 Bil. 2024. 
DATO ATTO che gli oneri SIAE sono a carico esclusivo delle rispettive Ass.ni organizzatrici degli eventi; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
CON   votazione unanime favorevolmente espressa nei modi e forme di legge,  

 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
1. DI APPROVARE l’allegato programma di massima “Sere d’Estate”, per la realizzazione delle attività culturali e 

ricreative per l’estate 2024; 
2. DI CONCEDERE alle Associazioni promotrici dell’organizzazione delle manifestazioni in calendario il patrocinio, con 

la messa a disposizione delle attrezzature di proprietà comunale, nonché la libera erogazione a fianco di ciascuna 
indicato; 

3. DI DARE ATTO: 
 che il Comune di Cutrofiano ha un ruolo di compartecipazione con le varie Associazioni Culturali locali per la 

organizzazione delle “Sere d’Estate”, come da programma di massima allegato, che potrà essere in parte 
modificato in base ad eventuali successive esigenze/richieste; 

 che le spese per oneri SIAE sono a carico esclusivo delle rispettive Ass.ni organizzatrici degli eventi; 
 che per la realizzazione di tale programma è preventivabile: 

a. un importo di complessivi € 25.000,00 per erogazioni liberali, che trova copertura finanziaria sul 
capitolo 1421 del bilancio 2024; 

b. un importo di complessivi € 7.300,00 per prestazioni di servizi, compreso impianto audio service che 
trova copertura finanziaria sul capitolo 1406 del bilancio 2024; 

c. un importo di complessivi €. 2.000,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 1425 del bilancio 
2024; 

d. un importo di complessivi €. 2.700,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 1426 del bilancio 
2024; 

 che la compartecipazione indiretta del Comune alla realizzazione delle ”Sere d’Estate” 2024 risulta minimale 
rispetto allo sforzo organizzativo/finanziario che comporterebbe lo svolgimento delle medesime attività in 
forma diretta da parte dell’Ente; 

 che non è riconducibile alla sponsorizzazione l’erogazione liberale a favore di Associazioni Culturali e che 
pertanto non rientra tra la riduzione dei costi degli apparati amministrativi previsti dall’art.6, comma 9, del d.l. 
31 maggio 2010, n.78 convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 recante la manovra correttiva dei 
conti pubblici per il 2010 – 2013; 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo per l’adozione dei relativi provvedimenti ivi compreso 
l’impegno delle somme necessarie per la realizzazione del programma; 

5. DI DEMANDARE ai Vigili Urbani le incombenze in materie di pubblica sicurezza per l’organizzazione dei vari eventi 
e all’Ufficio Tecnico le incombenze per le strutture di proprietà comunale impiegate per gli eventi stessi. 
 
ravvisata l’urgenza,  

DELIBERA 
 



 di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.134 del D. 
Lgs.267/2000; 

 
 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2024-07-09T11:39:02+0000
	Luigi Melissano


		2024-07-09T11:41:05+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




